
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 89Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, 
Anapu/PA.
PORTARIA Nº 014/2021-MPPA-PJA
Polo Passivo: CASA FAMILIAR RURAL DE ANAPU
 Assunto: Promover a coleta de informações, depoimentos, certidões, perí-
cias e demais diligências, no sentido de apuração fi nalística das contas da 
entidade de interesse social CASA FAMILIAR RURAL DE ANAPU relativa aos 
anos-calendário de 2014 e 2015.

Protocolo: 685763
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 018/2021-MP/PJC, 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, PARA PUBLICAÇÃO EM 
IMPRENSA OFICIAL.

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURUÇÁ-PA, DR. NEY TA-
PAJÓS FERREIRA FRANCO, torna público a instauração de Procedimento 
Administrativo nº 000116-344/2021 para fi ns de cientifi cação dos inte-
ressados.
Procedimento Administrativo
Data de Instauração: 28 de julho de 2021
Objeto: fi scalização do Termo de Ajuste de Conduta – TAC – Firmado entre 
a Promotoria de Justiça de Curuçá/Terra Alta-PA e o Município de Terra 
Alta, referente a eliminação de “lixão” a céu aberto próximo as comunida-
des Marabitana e Santa Fé, Zona Rural de Terra Alta-PA.
Promotor de Justiça: Ney Tapajós Ferreira Franco
Promotoria de Justiça de Curuçá/Terra Alta (Rua Gonçalo Ferreira, nº 384, 
bairro Centro, Curuçá-PA – CEP 68750-000, telefone: 3772-1331)

Protocolo: 685758
PORTARIA Nº 2135/2021-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da representação por 
prática de ato infracional, conforme preleciona o art. 180, inciso III do ECA,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Sr. JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, Promotor de Jus-
tiça, Titular do 5º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Icoaraci /PA, para, nos termos do art. 182 do ECA, na condição de 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos autos do processo nº 
0801443-67.2020.8.14.0201, SIMP nº 003565-131/2020, ofereça a devi-
da representação contra o menor infrator C. S. DA S., pela prática do ato 
infracional análogo ao delito tipifi cado no art. 217-A do CPB, em razão das 
fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 685760
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 038/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000341-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 038/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Ipixuna.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhadas pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Ipixu-
na (CMAS), no ano de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 686022
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 039/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000344-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 039/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, a adequação do quantitativo de ACS 
no município Marabá, de acordo com a regulamentação do Ministério da 
Saúde.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 686029
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 024/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000326-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 024/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Saúde de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Saúde de Marabá, no ano de 2021
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685922

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N° 027/2021-MP/6JMAB

A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000329-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 027/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Educação de Marabá.
 Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Educação de Marabá, no ano de 
2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685939
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 025/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000327-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 025/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Saúde de Nova Ipixuna.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Saúde de Nova Ipixuna, no ano de 
2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685927
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 026/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000328-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 026/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Saúde de  Bom Jesus do Tocantins.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Saúde de Bom Jesus do Tocantins, 
no ano de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685936
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 030/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000334-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 030/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Acompanhamento do FUNDEB de Ma-
rabá.
 Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho do FUNDEB de Marabá, no ano de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685954
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 031/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000335-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 031/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Acompanhamento do FUNDEB de Nova 
Ipixuna.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho do FUNDEB de Nova Ipixuna, no ano de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685961
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 028/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000330-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 028/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Educação de Nova Ipixuna.
 Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Educação de Nova Ipixuna, no ano 
de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685945


